
AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
(PROVINCIA DELL’OGLIASTRA) 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

IL SINDACO 
 

 

 

ORDINANZA N. 93 del 01.12.2014. 
 

 

 

OGGETTO: Ingiunzione di Pagamento. Processo Verbale n. 16/2014. 
 

 

VISTO il verbale n. 16/2014 di accertamento della violazione amministrativa di cui all’art. 15, 

della Legge Regionale n. 5 del 18.05.2006, stilato e sottoscritto da Operatori appartenenti alla 

Guardia di Finanza -  Tenenza di Arbatax, ed elevato a carico di: 

 

- XXXXXXXX, nato a XXXXXX (XX) il XXXXXX e residente a Tortolì in Via XXXXX, 

C.F. XXXXXXXXXXXX,  titolare della Ditta Individuale “XXXXXXXXXXX” – p. iva:  

XXXXXXXXX, con domicilio fiscale in Tortolì (OG), Via XXXXXXX, in qualità di 

trasgressore ai sensi della Legge 689/81, 

 

con il quale si è accertato che la Ditta sopra generalizzata, in data 08.07.2014, a seguito di controllo 

strumentale in materia di scontrini e ricevute fiscali, nella circostanza e nella localizzazione 

individuata (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) in Tortolì: 

 

“si è resa responsabile della violazione in materia di esercizio di attività 

commerciale su aree pubbliche in mancanza della prescritta autorizzazione comunale come 

previsto dall’art. 15 della Legge Regionale n. 5 del 18.05.2006”;  
 

ESAMINATO il verbale di accertamento di cui sopra nel quale sono stati specificati gli estremi 

dell’accertamento consistente nella violazione dell’art. 15 della Legge Regionale n. 5 del 

18.05.2006 rispetto alla quale, ai sensi dell’art. 18, punto 1°, della medesima disposizione di legge è 

previsto, a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria, il pagamento di una somma da un minimo 

edittale di € 2.500,00 ad un massimo di € 15.000,00, verbale nel quale è stata, inoltre, puntualizzata 

la facoltà per il trasgressore o l’obbligato in solido, ai sensi dell’art. 18 della Legge 689/81, di 

presentare ricorso al Sindaco del Comune di Tortoli entro 30 giorni dalla 

contestazione/notificazione del verbale; 

 

CONSTATATO il mancato pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’art. 16 della 689/81, della 

somma di € 5.000,00 indicata a titolo di oblazione nel verbale di accertamento di cui trattasi; 

 

 

 



AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

PRESO ATTO del ricorso al verbale n. 16/2014, acquisito al  protocollo dell’Ente con  n. 20870 

del 18 settembre 2014, promosso dal Sig. XXXXXXXXXX, in qualità di titolare della Ditta  

Individuale “XXXXXXXXXXXXX” – p. iva:  XXXXXXXXXXX, con domicilio fiscale in 

Tortolì (OG), Via XXXXXXXX, e indirizzato al Sindaco del Comune di Tortolì, ai sensi dell’art. 

18 della legge 689/81; 

 

ESAMINATO e ritenuto fondato nel merito il contenuto degli accertamenti compiuti a carico della 

Ditta Individuale XXXXXXXXXXXX nella circostanza e nella localizzazione individuata 

(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) in Tortolì, dagli Operatori appartenenti al Guardia di 

Finanza -  Tenenza di Arbatax, accertamenti avvalorati da un circostanziato Processo Verbale delle 

Operazioni compiute dal quale ben si evincono tipologia, entità e modalità di conduzione delle 

attività ivi esercitate; 

 

VALUTATE, per altro, le argomentazioni addotte nel ricorso proposto dal Sig. 

XXXXXXXXXXXXX, in qualità di titolare della Ditta Individuale “XXXXXXXXXXX”, avverso 

il verbale di contestazione n. 16/2014; 

 

DETERMINATA, quindi, la legittimità del verbale di contestazione n. 16/2014; 

 

VISTI: 

- la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

- la legge regionale nr. 5 del 18.05.2006; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

per quanto sopra esposto 

 

ORDINA E INGIUNGE 

 

ai seguenti soggetti: 

 

 

- XXXXXXXXXX, nato a XXXXXXX  (XX) il XXXXXX e residente a Tortolì in Via 

XXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXX, titolare della Ditta Individuale 

“XXXXXXXXXXXX” – p. iva:  XXXXXXXXXXX, con domicilio fiscale in Tortolì 

(OG), XXXXXXXXX, in qualità di trasgressore ai sensi della Legge 689/81; 

 

di pagare, a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria, la somma di € 2.500,00 (minimo 

della sanzione edittale) compreso spese, tramite versamento da effettuarsi con le seguenti 

modalità: 

 

 

- entro 30 gg. dalla notifica della presente ordinanza, indicando nella causale gli estremi del 

verbale di accertamento n. 16/2014 – sanzioni amministrative derivanti da violazioni in 

materia di commercio su aree pubbliche - L.R. n. 5 del 18.05.2006 - su: 

 

a) conto corrente postale Banco Posta codice IBAN IT39W0760117300000010099083 

intestato a “Comando Vigili Urbani Comune di Tortolì”; 

 

b) conto corrente bancario Banca Unicredit S.p.A, Agenzia di Tortolì, codice IBAN 

IT39K0200885391000102870340, intestato a Comune di Tortolì, servizio di tesoreria 

comunale. 

 



AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

 

DISPONE 

 

La presente ordinanza viene, ai sensi dell’art. 18, comma 2°, della legge 24 novembre 1981 n. 689, 

viene comunicata integralmente all’organo che ha elevato il verbale di contestazione di che trattasi. 

 
RICORDA 

 

Ai sensi dell’art. 26 della Legge 689/81, a seguito di richiesta motivata dell’obbligato al pagamento 

che versi in comprovate condizioni economiche disagiate, l’Autorità può disporre la rateazione 

della sanzione ingiunta con Ordinanza; l’obbligazione derivante dall’applicazione della sanzione 

può essere estinta, in ogni momento, mediante un unico pagamento; decorso inutilmente, anche in 

riferimento ad una sola rata, il termine fissato dall’Autorità amministrativa per il pagamento, 

l’obbligato è tenuto al versamento in un’unica soluzione dell’ammontare residuo della sanzione 

comminata. 

 

AVVERTE 

 

Avverso la presente ordinanza gli interessati possono presentare opposizione entro il termine di 30 

(trenta) giorni dalla notificazione del provvedimento, al Giudice di Pace competente per territorio 

secondo le modalità specificate all’art. 22 della legge 24 novembre 1981, n. 689. L'opposizione 

non è sospensiva del provvedimento di esecuzione forzata. 
 

 

 

Tortoli, 01.12.2014 

 

 

                       IL SINDACO 

                 f.to Dott. Massimo Cannas  

 

 


